UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU345.08

ATA Nº 345/2008 - CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano dois mil e oito, às quatorze horas e dez
minutos,  no  Salão  Nobre  do  Edifício  Arthur  da  Silva  Bernardes  da  Universidade
Federal de Viçosa, em Viçosa, Minas Gerais, reuniu-se, pela tricentésima quadrigésima
quinta  vez,  o  Conselho  Universitário,  presidido  pelo  professor  Carlos  Sigueyuki
Sediyama,  reitor,  e  secretariado  pelo  professor  Paulo  Shikazu  Toma,  secretário  de
Órgãos  Colegiados.  Os  conselheiros  presentes  foram  os  que  se  seguem:  Cláudio
Furtado  Soares;  Fernando  da  Costa  Baêta;  Júnia  Zacour  Azevedo  Del  Giudice,
substituta  do  conselheiro  Luciano  Esteves  Peluzio,  pró-reitor  de  Assuntos
Comunitários;  José  Cola  Zanuncio;  Sérgio  Hermínio  Brommonschenkel;  Ricardo
Junqueira  Del  Carlo;  Antônio  Simões  Silva;  Walmer  Faroni;  Luiz  Aurélio  Raggi;
Luciano Baião Vieira, suplente do conselheiro Dilermando Miranda da Fonseca; Paulo
José Hamakawa, suplente do conselheiro Agostinho Lopes de Souza; Fátima Aparecida
Ferreira de Castro e sua suplente, Raquel Maria Amaral Araújo, esta com direito a voz;
Laércio dos Anjos Benjamim, suplente do conselheiro Jackson Victor de Araújo; José
Benício Paes Chaves; José Luiz Rangel Paes; Maria de Lourdes Mattos Barreto; Sylvia
Maria  Machado  Vendramini,  suplente  da  conselheira  Ana  Lídia  Coutinho  Galvão;
Dario Cardoso de Lima; Rolf Jentzsch; Allain Wilham Silva Oliveira; Joaquim Benício
de  Souza,  suplente  da  conselheira  Vanda  do  Carmo  Lucas  dos  Santos;  Onésimo
Floriano dos Santos, suplente da conselheira  Teresinha de Jesus Ferreira;  Álvaro de
Araújo e seu suplente, Mário Magno Magalhães Silva, este com direito a voz; Aloísio
de Castro Cardoso; Ângelo Antônio Ferreira e seu suplente, Antônio Jésus de Campos
Mata,  este  com direito  a  voz;  e  Layza  Queiroz  Santos.  O conselheiro  Dilermando
Miranda da Fonseca justificou a ausência.  Item 1- APRECIAÇÃO DA PAUTA – o
presidente apresentou a pauta da reunião, que foi aprovada, por unanimidade.  Item 2-
APRECIAÇÃO  DA  ATA  Nº  344/2008 –  aprovada,  por  unanimidade.  Item  3-
INFORMES  DA  REITORIA –  o  presidente  informou  sobre  o  comunicado,
proveniente da Secretaria de Ensino Superior do MEC, de que será disponibilizada uma
vaga  adicional  de  docente  para  a  UFV,  especificamente  para  o  Departamento  de
Direito. Comunicou que viajará, amanhã, para Belo Horizonte e, em seguida, Brasília,
para reunião plenária da Andifes. Está programada, também, reunião da Comissão de
Ciência e Tecnologia, para discussão de programa, na linha do Programa Reuni, para a
pós-graduação  nas  áreas  de  engenharias  e  nas  áreas  de  ciências  mais  diretamente
ligadas às engenharias. Informou que a proposta de nova matriz de alocação de vagas de
docentes  está  sendo  finalizada  e  será  apresentada  ao  Conselho,  em  reunião,  a  ser
marcada na próxima semana, para esse fim. O conselheiro Aloísio de Castro Cardoso
pediu  a  palavra  para,  a  pedido  da  diretoria  da  Associação  dos  Servidores
Administrativos da UFV – ASAV, apresentar o convite para a solenidade comemorativa
dos 24 anos da entidade, com o seguinte teor: “A ASAV – Associação dos Servidores
Administrativos da UFV comemora, no próximo dia 26 de junho, às 09 da manhã, no
Espaço Cultural  Fernando Sabino, seus 24 anos de criação com uma solenidade que
pretende reunir seus ex-presidentes e servidores administrativos que fizeram parte da
história da associação. Juntamente com a solenidade,  durante todo o dia, no hall  do
Centro  de  Vivência,  serão  expostas  as  fotografias  da  exposição  “Trabalhadores  do

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU345.08

Cotidiano”,  retratando  um  pouco  da  rotina  dos  trabalhadores  da  UFV.”  Item  4-
PROPOSIÇÕES DIVERSAS - 4.1- Comissão de Alocação de Vagas de Docentes -
4.1.1-  Alocação  de  vagas  do  banco  de  professores-equivalentes  originadas  de
aposentadorias e exonerações (08-07987) – aprovada, por unanimidade, a proposta de
alocação de vagas apresentada pela Comissão de Alocação de Vagas de Docentes. 4.2-
Pró-Reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação -   4.2.1-  Alteração da Resolução nº
8/2000-CONSU – Normas para taxas e mensalidades dos cursos de pós-graduação
lato  sensu  (08-06527)  –  examinando,  ponto  a  ponto,  as  propostas  de  alteração  à
Resolução nº 8/2000-CONSU, apresentadas pelo Conselho Técnico de Pós-Graduação
Lato Sensu, o Conselho aprovou: 1) proposta de alteração do parágrafo único do artigo
1º  -  por  vinte  e  dois  votos favoráveis  e  dois  contrários,  manter  a redação atual;  2)
proposta de alteração do artigo 2º - por unanimidade,  definir a Funarbe a SIF como
gestores financeiros autorizados; 3) proposta de inclusão de um parágrafo no artigo 2º -
por unanimidade,  o mérito  do parágrafo que,  entretanto,  por questão de pertinência,
deverá constar como parágrafo 2º do artigo 1º; 4) por dezesseis votos favoráveis e seis
contrários,  manter  a  redação  atual  da  alínea  “a”  do  artigo  4º;  5)  por  vinte  votos
favoráveis  e  dois  contrários,  a  inclusão  de  uma  alínea  “e”  no  artigo  4º;  6)  por
unanimidade, a não-inclusão de uma alínea “f” no artigo 4º; 7) por vinte e um votos
favoráveis e um contrário, manter a redação atual da alínea “a” do artigo 5º; 8) por
unanimidade, manter a redação atual da alínea “b” do artigo 5º; 9) por unanimidade, a
nova redação do artigo 6º; e 10) por unanimidade, manter a redação atual do artigo 7º.
Essas  decisões  ficaram  consubstanciadas  na  Resolução  nº  6/2008,  que  substitui  a
Resolução  nº  8/2000.  Após  a  apreciação  desse  processo,  chegou  ao  plenário  o
conselheiro  Antônio  Cezar  Pereira  Calil. Item  5-  INDICAÇÃO  DE  NOMES  A
SEREM AGRACIADOS COM MEDALHA JOSÉ  VALENTINO DA CRUZ –
CANDINHO (08-04168) –  homologados, por unanimidade, os nomes dos servidores
técnico-administrativos  a  serem  agraciados  com  a  Medalha  José  Valentino  Cruz
(Candinho), em 2008. São eles: Servidores – 30 anos de serviço: Abeilard Pinto Leão;
Acir  Alves  Fonseca;  Adão  Clemente  de  Souza;  Adão  Helvécio  da  Silva;  Adriano
Caetano da Silva; Agostinho Teixeira Bastos; Ailton Alves Silveira; Alcides Francisco
Alves;  Aloisio  Francisco  da  Silva;  Altair  Anastácio;  André  Natal  Adão;  Antonio
Ângelo  de  Ligorio  de  Aquino;  Antônio  Carlos  Alves;  Antônio  Carlos  de  Freitas;
Antônio Carlos Milagres; Antônio Carlos Rodrigues; Antônio de Pádua Messias Lopes;
Antônio  Desidério  Martins;  Antônio  João  da  Paixão:  Antônio  Joaquim  Macabeu;
Arnaldo Félix de Jesus; Camilo de Lellis Pereira; Carlos Antônio da Fonseca; Carlos
Antônio de Oliveira Ferreira; Carlos Antônio Soares; Carlos Augusto Alves de Souza;
Carlos Itajair Gomes; Carlos Roberto Aparecido; Carlos Roberto de Freitas; Castilho
Saraiva  Rodrigues;  Célio  da  Silva  Rodrigues;  Cezar  Romero  Pinto  Santana;
Constantino  José  Gouvea  Filho;  Dagoberto  Martins  Rodrigues;  Dagoberto  Silva;
Didimo Valente Teixeira; Dilermano Fontes Pimentel; Dirceu Lopes dos Santos; Divino
Francisco  Fontes;  Edicio  Correia  Biliu;  Edilson  Camilo  Mendes;  Eduardo  Márcio
Maffia; Elenicio de Souza; Enilson Iria Pereira; Ernesto Cassimiro de Souza; Ernesto
Lopes  Soares  Neto;  Essimo  de  Jesus  Freitas;  Eugênio  Rodrigues  Filho;  Expedito
Bonifácio;  Feliciano Agripino de Miranda; Fernando Antônio Rodrigues do Amaral;
Fernando Antônio Stanciola; Francisco de Assis; Francisco Egídio Lourenço; Francisco

2

44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU345.08

Luís da Silva; Francisco Soares Lopes Rosado; Francisco Viana Teixeira;  Francisco
Xavier da Silva; Geraldo Araújo da Silva; Geraldo Magela de Paiva; Geraldo Magela
Ferreira;  Geraldo Magela Lopes Rosado; Geraldo Martins dos Santos; Geraldo Neri
Ferreira;   Geraldo  Nerio  Xavier;  Gilmar  Policarpo  da  Conceição;  Gustavo  Soares
Sabioni;  Helvécio  do  Carmo;  Henrique  Paiva  del  Giudice;  Heraldo  Poleto;  Írio
Fernando de  Freitas;  Itamar  Gomes Macedo;  Jesus  José Valentino;  João Batista  da
Silva;  João Bosco Araújo;  João Bosco Brígida;  João Carlos Batista;  João de Sousa
Leite; João Francisco; João Justiniano Soares da Silva; Joaquim de Lima Lucas; Joel
Márcio de Freitas; Joelcio de Paula Fialho; Jorge Alves Pereira; Jorge Antônio da Silva;
Jorge Luis da Silva;  Jorge Pinto Viana;  José Alberto de Souza Lima;  José Alevino
Lourenço Lopes; José Anastácio Neto; José Antônio da Silva; José Antônio Martins;
José Antônio Mendes; José Antônio Pedro; José Basílio de Paula; José Brás Júlio;  José
Bruno Ferreira;  José Carlos Ferreira; José Carlos Gonçalves de Paula; José Custódio;
José Daniel de Faria; José das Graças Caciano; José Divino Teixeira; José do Carmo da
Silva;  José  Efigênio  Lopes;  José  Eustáquio  de  Freitas;  José  Ferreira  Marota;  José
Francisco Valente; José Geraldo Araújo; José Geraldo de Assis; José Joaquim Santana
Galvão; José Jorge Vieira; José Júlio; José Lopes Rosado Neto; José Luiz Rosa; José
Márcio Garcia;  José Maria da Silva Soares; José Maria Lopes; José Nelson da Silva;
José  Osvaldo  Gomes;  José  Querino  de  Avelar;  José  Rita  Ferreira  de  Paula;  José
Ronaldo da Silva;  José Teotônio da Silva; José Valente Filho; Júlio Daniel Ferreira
Lopes; Jurandir Duarte Lopes;  Juvercino Agripino de Miranda; Lázaro Pimenta dos
Santos;  Luiz  Antônio  Laurindo;  Luiz  Carlos  da  Silva;  Luiz  Geraldo  Ladeira;  Luiz
Márcio Cardoso; Manoel Ângelo Araújo Alves;  Marcelino Martins Paiva;  Martinho
José da Silva Filho;  Natalino  Guilherme Ferreira;  Paulo Afonso Mendes de Freitas;
Paulo César de Souza; Paulo Lopes de Castro; Paulo Roberto Pimentel; Paulo Sérgio
Rodrigues;  Pedro  Lopes  Filho;  Raimundo  Celso;   Raimundo  Donato  Aniceto;
Raimundo  Luiz  Ferreira  da  Motta;  Raimundo  Pascoa  Pinto;   Reinaldo  Couceiro  da
Silva; Reinaldo Diniz de Almeida; Ricardo Augusto Santos Mendonça; Rui Gonçalves
Leal;  Sebastião  Antônio  da  Silva;  Sebastião  Celso  Pereira;  Sebastião  de  Oliveira;
Sebastião  Donato  Martins  de  Barros;  Sebastião  Duarte  Gonzaga;  Sebastião  Elias
Cardoso;  Sebastião  Lopes  Acácio;  Sebastião  Lopes  Ribeiro;  Sebastião  Narcisio  de
Mendonça;  Vicente  Faustino  Adão;  Vicente  Roque  Barbosa;  Virgílio  Rodrigues
Chaves.   Servidoras  –  25  anos  de  serviço:  Isabel  Maria  de  Andrade;  Leiza  Maria
Granzinolli; Lenice Aparecida Alves do Vale; Lúcia Maria dos Santos Xavier; Maria de
Lourdes  Jannotti  Ferreira  Bhering;  Sandra  Maria  Machado  Silva;  Solange  Ferreira
Álvares de Carvalho. Aprovado, também, encaminhamento à Comissão de Legislação e
Normas do CONSU, solicitando o estudo de alterações nas resoluções das Medalhas
“Candinho” e “Bello Lisboa”, em que se estabeleçam tempos de serviços iguais para os
servidores docentes e técnico-administrativos para a concessão das medalhas e o direito
à  Medalha  “Bello  Lisboa”  para  os  casos  de  docentes  que  foram,  antes,  servidores
técnico-administrativos. Após a apreciação desse assunto, retiraram-se do plenário os
conselheiros Fátima Aparecida Ferreira de Castro, Sérgio Hermínio Brommonschenkel
e  Layza  Queiroz  Santos.  Item  6-  CAPACITAÇÃO  –  6.1-  Relatório  parcial  de
treinamento  –  doutorado  -  6.1.1-  Ricardo  Natalino  (06-10418)  –  aprovado,  por
unanimidade,  o  relatório  parcial  de  treinamento  apresentado  pelo  servidor  Ricardo

3

89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA                                                                                                                CONSU345.08

Natalino. Após a apreciação desse assunto, chegou ao plenário a conselheira Ana Lídia
Coutinho Galvão e retirou-se o conselheiro José Cola Zanuncio. Item 7- OCUPAÇÃO
DOS IMÓVEIS RESIDENCIAIS DA UFV - 7.1- Pedido de Reconsideração - 7.1.1-
José Jorge de Oliveira (06-06388) – aprovado, por proposição do conselheiro Luciano
Baião Vieira, por dezenove votos favoráveis e um contrário,  em vista do pedido de
reconsideração encaminhado pela Pró-Reitoria de Administração, manter  a concessão
de uso do imóvel  da Universidade ao servidor  José Jorge de Oliveira,  concedendo,
adicionalmente, 90% (noventa por cento) de desconto na taxa de ocupação.  Durante a
votação,  retornou ao  plenário  o  conselheiro  José  Cola  Zanuncio  e,  após  a  votação,
retirou-se  o  conselheiro  Paulo  José  Hamakawa.  7.2-  Moradores  das  residências
funcionais  da  CEDAF/Campus  de  Florestal  -  7.2.1-  Reconsideração  sobre  os
valores  da taxa de ocupação do  imóveis   residenciais  (06-16448) –  aprovado o
encaminhamento  do  processo  à  Comissão  de  Espaço  Físico  e  Meio  Ambiente
(CEFEMA) do CONSU para, ouvidos o diretor do Campus de Florestal e o pró-reitor de
Administração, proceder ao reestudo do assunto. Durante a apreciação desse assunto,
retirou-se do plenário o conselheiro Luciano Baião Vieira. Às dezessete horas e quinze
minutos, a reunião foi encerrada. Para constar, foi lavrada a presente ata, que, se achada
conforme, será assinada pelo presidente e pelo secretário de Órgãos Colegiados.

4

134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151